
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 278     din   21   Decembrie 2022

Privind indexarea impozitelor pentru mijloacele de transport mai mari de 12 tone
 aplicabile pentru anul 2023

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor pentru mijloacele de transport mai mari

de 12 tone aplicabile pentru anul 2023;
 Reținând  Referatul  de  aprobare  nr.  7851/17.11.2022 al  Primarului  Municipiului  Salonta,  d-l  Török

László în calitate de inițiator;
 Analizând Raportul de specialitate nr. 7851/17.11.2022 al Biroului de Impozite și Taxe locale;

Având în vedere:
 Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și  completările ulterioare, art.  491 alin.(1),

alin.(11)  și alin.(2) și art. 470 alin.(5) şi alin.(6);
 H.G. nr.1/2016, privind Normele metodologice de aprobare a Legii 227/2015;
 Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 17.06.1999 de aplicare  taxelor la

vehicule grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri – Anexa 1
 HCLMS nr.  257/  29.11.2022 privind indexarea nivelurilor  pentru valorile impozabile,  impozitele și

taxele locale și alte asemenea taxe asimilate acestora precum și amenzile aplicabile pentru anul 2023;
 Legea  nr.24/2000,  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,

republicată, cu modificările și compeltările ulterioare;
Văzând avizul favorabil al Comisiei pentru agricultură şi activităţi economico-financiare.
În temeiul  prevederilor  art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3) lit.c),  art.196 alin.(1) lit.a),

art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1.  Indexarea impozitelor pentru mijloacele de transport mai mari de 12 tone prevăzute în HCLMS
nr.  257/2022  privind  indexarea  nivelurilor  pentru  valorile  impozabile,  impozitele  și  taxele  locale  și  alte
asemenea taxe asimilate acestora precum și amenzile aplicabile pentru anul 2023, capitolul III, subcapitolul III-
Autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone și subcapitolul IV-
Combinaţii  de  autovehicule:  un  autovehicul  articulat  sau  tren  rutier,  de  transport  de  marfă  cu  masa  totală
maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, conform Anexei 1.

Art. 2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Biroul de Impozite și Taxe Locale.
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:

          - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
          - Primarul Municipiului Salonta
         - Biroul de Impozite și Taxe Locale
       - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                     Contrasemnează,
                      Szijjartó Szilárd                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                    Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                                                            

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    16     consilieri prezenţi,   16     pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere
Red./dact./ 4 exemplare originale/                                                                                     

mailto:primsal@rdslink.ro

	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Privind indexarea impozitelor pentru mijloacele de transport mai mari de 12 tone
	aplicabile pentru anul 2023
	H O T Ă R Ă Ș T E


